
COPIA 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 

 
 
 

OGGETTO: Riapprovazione perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della muratura di sostegno della strada comunale denominata “Via Santa Croce”. Cod. 
CUP: F89J18000020007 

 

   
L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese 
di febbraio ad ore 18.15, 
 

14 febbraio 2018 
 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale. 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
 

Presenti i Signori: Assenti  16 febbraio 2018 
 giust. ing.   
1. BENEDETTI PIERA     ove rimarrà esposta 
2. BENEDETTI OSCAR    per 10 giorni consecutivi 
3. BENONI MORIS     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
   

Assiste il Segretario Comunale  
dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig. 
ra Benedetti Piera nella sua qualità di Sindaca 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   

 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.02.2018. 
 

Oggetto:  Riapprovazione perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della muratura di sostegno della strada comunale denominata “Via Santa Croce”. Cod. 
CUP: F89J18000020007. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- a seguito delle nevicate e delle precipitazioni occorse nel corso del mese di dicembre 
u.s. si sono registrati dei dissesti alla muratura di sostegno della strada comunale, 
contraddistinta catastalmente con la p.f. 2202 C.C. Chienis, in pieno centro abitato del 
paese; 

- in data 12 dicembre 2017 il dipendente comunale Gianpaolo Mazzucchi, a seguito di 
apposito sopralluogo, ha redatto verbale di somma urgenza ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. ed int.; 

- il suddetto verbale risulta agli atti sub prot. n. 3997 di data 12.12.2017 e lo stesso è 
stato trasmesso al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento; 

- in data 12.12.2017 seguiva sopralluogo congiunto tra il p.i. Gianpaolo Mazzucchi e 
l’arch. Pierluigi Beuzer del Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di 
Trento nel corso del quale veniva rilevato lo stato dei luoghi ed in particolare l’instabilità 
del muro per una lunghezza di circa 55 metri ed un’altezza media di circa 2,5 metri con 
vistosi spanciamenti della struttura, l’abbassamento della soprastante massicciata e del 
piano di fondazione con danneggiamenti anche alla rete di illuminazione pubblica, 
nonché il crollo di materiale su sottostante terreno privato; inoltre l’accesso pedonale, 
tramite passerella, ad una casa di civile abitazione poggia sulla muratura instabile; 

- in data 02.01.2018 veniva acquisita al protocollo comunale (n. 8) la nota del Servizio 
Prevenzione Rischi con allegato il verbale di sopralluogo e di accertamento di data 
12.12.2017 attestante la sussistenza degli estremi previsti dall’art. 37 comma 1 della L.P. 
09/2011 e quindi la necessità di procedere con un intervento di somma urgenza. 

Evidenziato che gli interventi da eseguire, come concordati con il competente ufficio provinciale, 
si sostanziano in: 

a) demolizione del tratto di muratura esistente, realizzazione di micropali verticali ed inclinati e 
sistemazione del paramento esterno esistente;  

b) creazione di cordolo sommitale in cls armato con soprastante posa di barriera stradale 
secondo le normative vigenti; 

c) rifacimento della carreggiata stradale nel tratto interessato con idoneo materiale e 
soprastante manto bituminoso; 

d) ripristino della rete di illuminazione pubblica; 
e) ripristino della rete acquedottistica e di altri servizi eventualmente presenti. 

Dato atto che con deliberazione n. 5 del 25.01.2018 la giunta comunale ha approvato in linea 
tecnica la perizia di data 24.01.2018 - pervenuta in data 25.01.2018 prot. n. 382/6.4 - redatta 
dall’ing. Lucio Manzana dello studio SAICA di Rovereto acclarante un importo complessivo 
dell’intervento pari ad euro 126.500,00, di cui euro 90.169,63 per lavori ed euro 36.330,37 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Vista la nota del Servizio Prevenzione Rischi prot. n. S033/2018/21.6-2018-1 pervenuta in data 
08.02.2018 prot. n. 618 nella quale viene evidenziata un’incongruenza nell’importo riferito ai lavori 
e richiesto di procedere alla conseguente rettifica. 



Considerato inoltre che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di proporre una suddivisione dei 
lavori su base qualitativa, secondo la disciplina dei lavori sequenziali previsti dall’art. 33 bis della 
L.P. 26/93 e ss.mm, in quanto vi sono due autonome lavorazioni omogenee (OS21 e OG3), di 
importo pressoché identico, che possono realizzate nel modo migliore direttamente da imprese 
aventi la necessaria specializzazione. Le suddette lavorazioni possono essere inoltre eseguite in 
tempi diversi con sequenzialità operativa. 

Vista la perizia predisposta dall’ing. Lucio Manzana dello Studio SAICA, pervenuta in data 
12.02.2018 prot. n. 665/6.7, che evidenzia un importo complessivo dell’intervento pari ad euro 
126.500,00, di cui euro 90.163,96 per lavori ed euro 36.336,04 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Dato atto che la perizia predisposta dall’ing. Lucio Manzana prevede un quadro economico 
suddiviso tra le lavorazioni rientranti nella cat.OS21 e la cat. OG3. 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che si debba procedere alla riapprovazione in linea 
tecnica dell’elaborato peritale ai sensi dell’art. 53 comma 3 della L.P. 26/1993 e ss.mm. ed int. 
rinviando a successivo provvedimento la formalizzazione dell’affidamento dei lavori che verranno 
eseguiti in somma urgenza e gli impegni conseguenti. 

Ritenuto inoltre di regolarizzare l’incarico all’ing. Lucio Manzana dello studio SAICA di Rovereto 
per la stesura della perizia, nonché di procedere all’affidamento dell’incarico allo stesso della 
direzione lavori, assistenza, misura, contabilità e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
per un importo complessivo di euro 13.524,56 (comprensivo di contributo 4%), oltre ad Iva 22%, 
come da quadro economico di perizia. 

Ravvisata altresì la necessità di regolarizzare l’incarico al dott. geol. Gabriele Modena per la 
redazione della perizia geologica-geotecnica per un importo di euro 1.200,00 oltre a contributo 2% 
ed Iva 22% per un totale di euro 1.493,28 come da preventivo di data 23.01.2018 prot. n. 
326/4.2. 

Accertata la disponibilità a bilancio delle risorse necessarie per far fronte alla spesa, già stanziate 
a seguito di apposito provvedimento di variazione urgente del bilancio in esercizio provvisorio, ai 
sensi del punto 8.4 Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, approvata con propria deliberazione n. 12 di 
data odierna, immediatamente eseguibile. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 
del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, al fine di trasmettere tempestivamente la documentazione al 
Servizio Prevenzione Rischi - Ufficio Pianificazione e Lavori di protezione civile della PAT. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del 
Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura 
finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da 
entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di 
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio. 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica reso 
dal Segretario comunale, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 56 della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm., 
come adeguato con l’art. 1 della legge regionale del 15 dicembre 2015, n. 31. 

Visto l’art. 7, comma 3, della L.P. 2/2016 il quale prevede che, nell’ottica di favorire le piccole e 
medie imprese, le Amministrazioni aggiudicatrici debbano di norma suddividere gli appalti in lotti. I 



lotti sono parti di un lavoro privi di autonomia funzionale, in quanto non fruibili direttamente e 
indipendentemente dalla realizzazione o dall’acquisizione di altri lavori. 

Vista la legge provinciale 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed in particolare l’art. 53. 

Vista la legge provinciale 11 luglio 2011, n. 9 e s.m. ed in particolare l’art. 37, comma 1. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige (DPReg. 1° febbraio 2005, n. 3/L - modificato dal DPReg. 3 aprile 2013, n. 25), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013, n. 3, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge 
regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di riapprovare, per le motivazioni esposte in premessa, a tutti gli effetti, la perizia relativa ai 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della muratura di sostegno della strada 
comunale denominata “Via Santa Croce” redatta dall’ing. Lucio Manzana dello Studio SAICA di 
Rovereto, ed acquisita agli atti del protocollo municipale il 12.02.2018 prot. n. 665/6.7 che 
evidenzia una spesa complessiva di euro 126.500,00, di cui euro 90.163,96 per lavori a base 
d’asta ed euro 36.336,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così suddivisa: 

 

A. Lavori Lavori OS21 - I 
Lotto 

Lavori OG3 - II 
Lotto 

Lavori 
complessivi 

A1. Lavori 

A2. Oneri per la 
sicurezza 

Euro         44.632,30 

Euro             676,12 

Euro       42.483,05 

Euro        2.372,49 

Euro       87.115,35 

Euro         3.048,61 

Totale lavori a base 

d’asta 

Euro      45.308,42 Euro    44.855,54 Euro    90.163,96 

B. Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

B1. Iva su lavori 22% 

B2. Spese tecniche, 
progettazione, DL, 
collaudi e sicurezza 15% 

 
 
 
Euro          9.967,85 
 
 
Euro          6.796,26 

 

 

Euro        9.868,22 

 

Euro        6.728,30 

 

 

Euro       19.836,07 

 

Euro       13.524,56 

 

B3. Iva su spese tecniche 
22% 

Euro          1.495,18 Euro        1.480,23 Euro         2.975,41 

Totale somme a 

disposizione  

Euro      18.259,29 Euro    18.076,75 Euro    36.336,04 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

 

Euro      63.567,71 

 

Euro    62.932,29 

 

Euro  126.500,00 

e costituita dai seguenti elaborati: 



♦ relazione tecnico-illustrativa, quadro economico, documentazione fotografica - lotto I e 
II; 

♦ relazione di calcolo; 
♦ elenco prezzi - lotto I e II; 
♦ computo metrico estimativo - lotto I e II; 
♦ foglio patti e prescrizioni - lotto I e II; 
♦ capitolato speciale d’appalto - norme tecniche; 
♦ incidenza manodopera - lotto I e II; 
♦ planimetria e sezioni - stato attuale; 
♦ planimetria e sezioni - stato di progetto; 
♦ particolari costruttivi - lotto I e II; 
♦ planimetria di cantiere - lotto I e II; 
♦ relazione geologica-geotecnica; 
♦ piano di sicurezza e coordinamento; 

2. di prenotare il quadro economico di perizia nell’importo complessivo di euro 126.500,00, ai 
sensi e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011 (Allegato 4.2) imputando la spesa alla 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro Aggregato 02 cap. 9118 nel rispetto del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., 
imputando la stessa, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, al bilancio di previsione 
2017-2019 annualità 2018, in esercizio provvisorio 2018;  

3. di impegnare inoltre all’interno del quadro economico di cui al punto 1) l’importo di euro 
13.524,56 (comprensivo di contributo 4%) oltre ad Iva 22% per un totale di euro 16.499,96 a 
favore dell’ing. Lucio Manzana dello Studio SAICA, progettista, direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

4. di affidare al dott. geol. Gabriele Modena l’incarico per la stesura della perizia geologica-
geotecnica per un importo di euro 1.200,00 oltre a contributo 2% ed Iva 22% per un totale di 
euro 1.493,28 come da preventivo di data 23.01.2018 prot. n. 326/4.2; 

5. di impegnare la spesa di cui al punto 4), pari ad euro 1.493,28 imputando la stessa, in 
considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macro 
Aggregato 03 cap. 650 nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., imputando la stessa, in considerazione 
dell’esigibilità dell’obbligazione, al bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2018, in esercizio 
provvisorio 2018  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, gli affidamenti di cui ai punti 3) e 
4) sono sottoposti alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della 
risoluzione di diritto degli stessi. A tal fine verrà richiesto ai singoli professionisti mediante 
apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche. Il codice C.I.G. relativo all’incarico di progettazione, direzione lavori e 
sicurezza è il seguente: Z6C2258269. Il codice C.I.G. relativo all’incarico relativo alla 
predisposizione della relazione geologica-geotecnica è il seguente: Z5122582FA; 

7. di dare atto che l’intervento di spesa è finanziata per la quota del 95% con contributo PAT ai 
sensi dell’art. 37, comma 1, L.P. 9/2011 - accertato - pari a euro 120.175,00 che verrà 
introitato al cap. 2188 con esigibilità 2018 e per euro 6.325,00 con fondi propri accertati- 
budget 2017 -, che verrà introitato al cap. 2105 con esigibilità 2018; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 
separata votazione, unanime, espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

9. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi 



regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
� opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;  

� ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 



 

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 13 di data 14.02.2018. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:. Riapprovazione perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 

della muratura di sostegno della strada comunale denominata “Via Santa Croce”. 
Cod. CUP: F89J18000020007. 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  

 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Ronzo Chienis, 14 febbraio 2018 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 
Ronzo Chienis, 14 febbraio 2018 
 
 La Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to rag. Antonia Benedetti 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

Il Segretario comunale 
f.to dott.ssa Federica Bortolin  

 

 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

LA SINDACA        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to Piera Benedetti         f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 79, terzo comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’articolo 79, 3° comma, 
del T.U.LL.RR.O.C., approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Addì,  

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

 

                                                                                          

                                     

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

(Art. 79, quarto comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi art. 79, comma 4, del 
Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 
 

Addì, 14 febbraio 2018 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

                                     

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Addì, 16 febbraio 2018 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 



 


